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W głównym patencie Nr 2637 został
wskazany sposób, polegający na działaniu
w reakcji dwuwęglanu amonowego na chlo¬
rek sodowy, w obecności wody, sylwinitu
lub analogicznego minerału zamiast chlorku
sodowego. Pomiędzy analogicznemi minera¬
łami są oczywiście najbardziej interesują¬
ce te, które jak np. karnalit, kainit i t d.
mogą zawierać magnezję w postaci siarcza¬
nu i chlorku, który to chlorek magnezowy
zawiera także sylwinit w małych ilościach.
Jeżeli jest to konieczne, można stosownie
4o wskazanego w patencie francuskim

Nr 585 570 sposobu otrzymywania soli azo-
towo-potasowych z mieszanin potasowych,
sodowych i magnezowych, a również we¬
dług patentu dodatkowego Nr 28 947, wy¬
dzielić magnezję przed traktowaniem,
wskazanem w pierwszym patencie, lecz
również dobrze przy tym sposobie magne¬
zja może być zachowana, ponieważ z wę¬
glanem amonowym tworzy dwuwęglan ma-
gnezowo-amonowy, nierozpuszczalny w roz-
czynach solnych i rozpadający się z chlor¬
kiem amonowym przy ochładzaniu roztwo¬
ru/zawierającego traktowany minerał.



Podaffc się tutaj fóźne sposoby wytwa¬
rzania rozmaitych nawozów azotowych za¬
wierających potas i magnezję w połączeniu
lub oddzielnie.

1° Rozczyny macierzyste zimne, otrzy¬
mane w końcu opisywanych poniżej reak-
cyj, zawierają w roztworze oprócz węglanu
amonowego i chlorku sodowego, sole pota¬
sowe i chloro-amonowe, są jednak wolne
od soli magnezowych. Dodaje się do nich
ilość amonjaku w stosunku do zawartości
chloricu sodowego i traktuje kwasem wę-
glovyym, skutkiem czego większa część
chlorku sodowego zostaje zamieniona na
węglan sodowy nierozpuszczalny przy jed-
noczesitóM powstawaniu chlorku amonowe¬
go, pozostającego w rozczynie z inneini so¬
lami,

2° Po wydzieleniu i przemyciu dwuwę¬
glanu sodowego, dodaje się, mieszając w
wodzie letniej karnalit lub inny minerał w
takim stosunku, aby ilość chlorku sodowe¬
go, zawartego w tym minerale, równała się
ilości dwuwęglanu sodowego, otrzymanego
w pierwszej reakcji. Przepuszcza się na¬
stępnie prąd gazu amoniakalnego i jedno¬
cześnie strumień C0V podwyższając tem¬
peraturę rozczynu do 50—55°C, zużywa się
tym sposobem ciepło roztwarzania się gazu
amonjakalnego, jak również ciepło połą¬
czenia kwasu węglowego z amonjakiem, tak
że ewentualnie do osiągnięcia wskazanej
temperatury 50—55°C należy dodać nie¬
wielką ilość cieplika. W tych warunkach po¬
dwójny dwuwęglan magnezowy i amonja-
kainy, wytwarzający się w wielkiej ilości
przy użyciu karnalitu i innych minerałów
magnezowych, zostaje strącony w postaci
nadającej się do przefiltrowania, które na
zimno nie jest możliwe. Zatrzymuje się do¬
pływ wskazanych gazów, o ile zauważy się,
że w filtrowanej cieczy znajduje się nad¬
miar węglanu amonowego.
W danym ralie powstaje magnez w po¬

staci nierozpuszczalnego węglanu amonowo-

magnezowego, według równań następują¬
cych:

MgCl2 + 2[COs(NHJJ =
= 2NH4Cł + (COJ2 (NHJ2. Mg
Mg SOt + 2[C03(NHJ2] =

= S04 (NHJt + (COJ2(NHJ2Mg
i widać stąd, że chlor i kwas siarkowy, po¬
zbawione magnezu, wiążą pewne ilości azo¬
tu w postaci chlorku i siarczanu amonowe¬
go rozpuszczalnych na gorąco.

Węglan amonjakalno - magnezowy moż¬
na wydzielić z rozczynu lub pozostawić go.
W pierwszym wypadku wydzielanie odby¬
wa się na gorąco, ochładza następnie, a
wówczas chlorek amonowy z siarczanem a-
monowym zostają strącone jednocześnie z
chlorkiem i siarczanem potasowym oraz wę¬
glanem amonowo-magnezowym, o ile tako¬
wy pozostał. Reszta roztworu macierzyste¬
go zostaje spożytkowana, jak wskazano na
początku reakcji.
Otrzymuje się tym sposobem kilka

sztucznych nawozów azotowych, mianowi¬
cie:

1° Nawóz złożony z mieszaniny: węgla¬
nu ataonowoKmagnezowego (o ile ta sól po¬
została przy ochładzaniu), chlorku i siar¬
czanu amonowego, chlorku i siarczanu so¬
dowego i śladów chlorku sodowego lub o-
trzymany odrazu, jeżeli węglan amonowo-
magnezowy oddzieli się przed ochłodze¬
niem.

2° Nawóz azotowo-magnezowy skoncen¬
trowany, utworzony z węglanu amonowo-
magnezowego oraz niewielkiej ilości po¬
tasu.

3° Nawóz wytworzony z mieszaniny
chlorku i siarczanu amonowego, chlorku i
siarczanu potasowego i śladów chlorku so¬
dowego.

Wszystkie te nawozy są więcej higro-
skopijne od pierwotnych minerałów, skut¬
kiem zawartości w nich chlorku magnezowe¬
go. Jeżeli minerał, podlegający obróbce,
jest ubogi w chlorek sodowy i zawiera ilość
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poniżej np. 25%, opisane powyżej postępo¬
wanie powodowałoby w praktyce konieczn
ność dodawania do gorących wód macierzy-
stych zbyt wielkich ilości minerału. Mie¬
szanie masy byłoby utrudnione, a rozpu¬
szczalność chlorku sodowego niezupełna,
W danym razie dodaje się minerał kilka¬
krotnie w sposób następujący: Jeżeli np.
ilość dodawanego minerału na 1 m3 wód
macierzystych dla ustalenia nasycenia sol¬
nego rozczynu chlorkiem sodowym docho¬
dzi do 350 kg, dodaje się do gorącego roz¬
tworu macierzystego pierwszy raz połowę
tej ilości, np. 175 kg na 1 m3, następnie od¬
powiednią ilość amonjaku i kwasu węglo¬
wego; ochładza i oddziela nawóz, jak było
wskazane, następnie nowy rozczyn macie¬
rzysty traktuje się drugą połową minerału;
rozczyn macierzysty, pozostały po drugim
zabiegu, traktuje się amonjakiem i kwasem
węglowym, jak było wskazanemw początku
operacji.

Zresztą kolejne traktowanie rozczynów
wód macierzystych przez działanie dwuwę¬
glanu sodowego nie jest ograniczone; moż¬
na je stosować tylokrotnie, ile to jest ko¬
nieczne do ustalenia nasycenia rozczynu
solnego chlorkiem sodowym.

Zastrzeżenia patentowe.

L Sposób postępowania, według pa¬

tentu głównego Nr 2637, znamienny tern, że
rozczyn macierzysty, powstały przy reak¬
cji, traktuje się kwasem węglowym i amo-
njakiem, celem strącenia dwuwęglanu sodo¬
wego i wytworzenia jednocześnie chlorku
amonowego; dodaje się następnie minerał
na gorąco, przy temperaturze 50°—55°C
oraz potrzebny amonjak i kwas węglowy,
strącając przez to magnez w postaci wę¬
glanu amonowo-magnezowego, który może
być wydzielony i użyty jako nawóz; ochła¬
dza pozostałą ciecz celem strącenia miesza¬
niny, stosowanej jako nawóz, złożony z
chlorku i siarczanu amonowego; albo też
pozostawia strącony węglan amonowo-ma-
gnezowy w rozczynie, który następnie o-
chładza się, celem strącenia chlorku amo¬
nowego, siarczanu amonowego oraz chlorku
i siarczanu potasu, tworzących mieszaninę
do użycia, jako nawóz sztuczny azotowo-
potasowo-magnezowy.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że wody macierzyste trak¬
tuje się kilkakrotnie kwasem węglowym i
amonjakiem z dodatkiem minerału.

„L'Air Liąuide" S-te Anonyme
pour Tt-tude et l'Exploitation
des Procedes Georges Claude.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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